
 
1 

 

Středisko služeb školám 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno 
 
 
 

Č E R V E N  
2 0 1 4  

 
č. 06 

 

M Ě S Í Č N Í K  
 
 
 

 



 
2 

 

Obsah 
INFORMATIKA............................................................................................................................................. 3 

Úprava fotografií ve volně dostupných programech ............................................................................ 3 
Geogebra ve výuce matematiky.......................................................................................................... 3 
Jak efektivně zapojit PC do výuky cizích jazyků .................................................................................... 4 
Tvorba DUM pro interaktivní tabuli SmartBoard-pro 1. st.................................................................... 4 
Úprava videa ve volně dostupných programech .................................................................................. 5 

CIZÍ JAZYKY A LITERATURA.......................................................................................................................... 6 

Burza nápadů ve výuce AJ................................................................................................................... 6 
Jazykové kurzy AJ ............................................................................................................................... 6 
Týdenní intenzivní kurz anglického jazyka s rodilým mluvčím pro středně pokročilé ............................. 7 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ............................................................................................................... 8 

Psychomotorický vývoj dítěte mladšího školního věku ......................................................................... 8 
Brno - Kurz logopedické prevence - asistent logopeda ......................................................................... 8 
Hodonín - Kurz logopedické prevence - asistent logopeda.................................................................... 9 

PEDAGOGIKA A SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA.................................................................................................. 11 

Neurotické projevy u předškolních a mladších školních dětí ............................................................... 11 
Problematika školního neprospěchu a možnosti jeho řešení............................................................... 11 

HUMANITNÍ PŘEDMĚTY............................................................................................................................ 13 

Moderní aktivizační metody ve výuce humanitních předmětů............................................................ 13 

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL ............................................................................................ 14 

Co musí školní jídelna znát o alergenech v potravinách ..................................................................... 14 

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA .................................................................................................. 15 

Úspěšné řízení zaměstnanců - motivace, hodnocení, týmová spolupráce ........................................... 15 
Hospitace v praxi ředitele školy......................................................................................................... 15 
Vnitřní kontrolní systém ve školství ................................................................................................... 16 
Studium pro ředitele škol a školských zařízení 2014 - 2015 ................................................................ 16 
Daně ze závislé činnosti .................................................................................................................... 17 

NABÍDKA SLUŽEB ...................................................................................................................................... 19 

ŠKOLNÍ VÝLETY JSOU V PLNÉM PROUDU. .......................................................................................................... 19 
Pojeďte i vy se Střediskem služeb školám. ......................................................................................... 19 

 



 
3 

INFORMATIKA 

Úprava fotografií ve volně dostupných programech  

Obsah:  
 Přehled volně dostupných programů a online aplikací pro úpravu fotografií.  
 Posouzení kvality fotografie, vyrovnání histogramu.  
 Vyvážení barev, úprava barevnosti, jasu a kontrastu.  
 Vyrovnání horizontu, ořez, změna velikosti.  
 Drobné retuše digitálních fotografií, aplikování efektů.  
 Přidání okraje a rámečku, vytvoření panoramatu.  
 Prezentace fotografií na internetu, CD či DVD.  
 Návrh obalu na CD či DVD, tvorba kalendáře.Cílem je umět využívat GeoGebru ve 

výuce matematiky k účinnějšímu dosažení stanovených cílů výuky, ovládat GeoGebru 
a vhodně ji využívat ve výuce. Vytvářet vlastní učební pomůcky v GeoGebře a znát 
možnosti využití ve výuce.  

Cílem této vzdělávací akce je praktické seznámení pedagogických pracovníků s možnostmi 
volně dostupných aplikací pro úpravu fotografií. Získají základní dovednosti úpravy fotografií, 
naučí se fotografie prezentovat na internetu, CD či DVD.  

Určeno komu:  učitelé MŠ, 1. a 2. st. ZŠ, SŠ  

Číslo akce:  3600  

Číslo akreditace:  MSMT6235/2012-25-153  

Termín konání:  pondělí 2. 6 a 9. 6. 2014 od 14.00 do 18.00h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 204  

Lektor:  Mgr. Josef Mach  

Cena pro pedagogy:  1.500 Kč  

Cena pro ostatní:  1.820 Kč  

Poznámka:  Seminář lze hradit z projektu EU peníze 
školám.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Monika Součková, 
souckova@sssbrno.cz, tel. 543 426 038  

Uzávěrka přihlášek:  26. května 2014  

Geogebra ve výuce matematiky  

Obsah:  
 Úvod – programy DGS a CAS.  
 Představení GeoGebry, její přednosti, typy instalací, instalace programu.  
 Nástroje GeoGebry, nastavení programu.  
 Geometrické zadání, algebraické zadání.  
 Nové vlastnosti ve verzi 4.  
 GeoGebra 3D.  
 GeoGebra na internetu.  
 Průběžné procvičování příkladů v GeoGebře.  
 Srovnání GeoGebra a další programy DGS.  

Určeno komu:  učitelé 2. st. ZŠ, SŠ  

Číslo akce:  3580  

Číslo akreditace:  MSMT-34058/2013-1-785  

Termín konání:  úterý 3. 6. a 10. 6. 2014 od 14.00 do 19.00 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 204  

Lektor:  PhDr. Kateřina Dvořáková  

Cena pro pedagogy:  1.500 Kč  



 
4 

Cena pro ostatní:  1.820 Kč  

Poznámka:  Seminář lze hradit z projektu EU peníze 
školám.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Monika Součková, 
souckova@sssbrno.cz, tel. 543 426 038  

Uzávěrka přihlášek:  27. května 2014  

Jak efektivně zapojit PC do výuky cizích jazyků  

Obsah: 
 Facilitovaná diskuse účastníků o dosavadním využití ICT ve výuce 
 PPP a její využití ve výuce cizích jazyků  
 Využití programu „Hot Potatoes“  
 Google aplikace – dokumenty, formuláře, weby  
 Využití internetových zdrojů – zajímavé webové stránky  
 Seznámit s možnostmi využití ICT ve výuce cizích jazyků – obecně  
 Prezentovat metodické materiály a pomůcky a podpořit jejich využívání ve výuce  
 PPP – tvorba a využití  
 Hot potatoes – tvorba interaktivních cvičení a jejich využití nejen při práci v učebně 

ICT.  
 Využití Google aplikací – dokumenty, formuláře, weby, atd.  
 Tvorba pracovních listů a testů  
 Seznámit účastníky s možnostmi využití internetových zdrojů  
 Shrnout vlastní zkušenosti účastníků s využitím ICT ve výuce a nabídnout další 

možnosti  
Seminář je zaměřen na možnosti využití ICT ve výuce cizích jazyků. Účastníci se seznámí a  
naučí pracovat s volně dostupnými programy, které mohou využít při tvorbě interaktivních 
cvičení, testů či pro zpestření běžné výuky cizích jazyků. Rovněž se seznámí s možnostmi 
využití aplikací Google a s využitím internetových zdrojů pro svou výuku.  

Určeno komu:  učitelé 1. a 2. st ZŠ, SŠ a G  

Číslo akce:  3558  

Číslo akreditace:  39432/2011-25-915  

Termín konání:  středa 4. 6. a 11. 6. 2014 od 14.00 do 17.15 
h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 204  

Lektor:  PhDr. Kateřina Dvořáková  

Cena pro pedagogy:  1.200 Kč  

Cena pro ostatní:  1.460 Kč  

Poznámka:  Seminář lze hradit z projektu EU peníze 
školám.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Monika Součková, 
souckova@sssbrno.cz, tel. 543 426 038  

Uzávěrka přihlášek:  28. května 2014  

Tvorba DUM pro interaktivní tabuli SmartBoard – pro 1. st  

Obsah:  
 Jaké jsou možnosti software SMART Notebook pro vytváření efektivních interaktivních 

digitálních učebních materiálů.  
 Přehled dostupných šablon stránek, grafických prvků a předchystaných aktivit, které 

jsou součástí software SMART Notebook.  
 kázky hotových digitálních učebních materiálů vytvořených s využitím dostupných 

funkcí a zdrojů software SMART Notebook.  
Cílem této inspirativní vzdělávací akce je motivovat a rozvíjet pedagogy 1. stupně k vytváření 



 
5 

efektivních interaktivních digitálních učebních materiálů s využitím dostupných funkcí software 
SMART Notebook. Účastníci získají přehled dostupných funkcí software SMART Notebook 
a inspiraci pro jejich využití při přípravě DUM.  

Určeno komu:  učitelé 1. st ZŠ, koordinátorům ICT  

Číslo akce:  3721  

Číslo akreditace:  MSMT6235/2012-25-153  

Termín konání:  čtvrtek 5. 6  a pátek 6. 6. 2014 od 14.00 do 
18.00h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 204  

Lektor:  Mgr. Josef Mach  

Cena pro pedagogy:  1.500 Kč  

Cena pro ostatní:  1.820 Kč  

Poznámka:  Seminář lze hradit z projektu EU peníze 
školám.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Monika Součková, 
souckova@sssbrno.cz, tel. 543 426 038  

Uzávěrka přihlášek:  29. května 2014  

Úprava videa ve volně dostupných programech  

Obsah:  
 Přehled volně dostupných aplikací pro úpravu videa.  
 Uložení videa do PC, import z VHS kazety.  
 Střih videa, přidání efektů, přidání titulků.  
 Prezentace videa na internetu.  
 Vytvoření nabídky DVD, vypálení DVD.  

Cílem této vzdělávací akce je praktické seznámení pedagogických pracovníků s možnostmi 
volně dostupných aplikací pro úpravu videa. Získají základní dovednosti úpravy videa, naučí se 
video prezentovat na internetu či DVD.  

Určeno komu:  učitelé MŠ, 1. a 2. st. ZŠ, SŠ  

Číslo akce:  3601  

Číslo akreditace:  MSMT6235/2012-25-153  

Termín konání:  pondělí 16. a 23. 6. 2014 od 14.00 do 18.00h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 204  

Lektor:  Mgr. Josef Mach  

Cena pro pedagogy:  1.500 Kč  

Cena pro ostatní:  1.820 Kč  

Poznámka:  Seminář lze hradit z projektu EU peníze 
školám.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Monika Součková, 
souckova@sssbrno.cz, tel. 543 426 038  

Uzávěrka přihlášek:  29. června 2014  



 
6 

CIZÍ JAZYKY A LITERATURA 

Burza nápadů ve výuce AJ  

Obsah:  
Účastníci se seznámí s drobnými a rozsáhlejšími aktivitami, které pomohou zpestřit výuku 
angličtiny a dovolí studentům, žákům i učitelům na chvíli si odpočinout od učebnice.  
Prezentované aktivity rozvíjejí všechny jazykové dovednosti na úrovních A2 – B2 SERRJ. 
Náplní semináře jsou jednak aktivity aktivační – časové nenáročné, určené k zahájení 
vyučovací hodiny, tak aktivity časově náročnější vyžadující celou vyučovací hodinu.  
Aktivity rozvíjející písemný projev:  

 Additions – uvědomení si struktury anglické věty oznamovací, 
 Make a sentence – uvědomení si anglických větných struktur,  
 Get out of this! – popis složité situace a navržení možného východiska z jiné složité 

situace, 
 Writing jumbled stories – nácvik koherence,  
 Writing mystery stories – odbourávání nechuti psát, psaní pro radost a zábavu  

Aktivity rozvíjející ústní projev:  
 What were you doing last night? – kladení otázek v minulém čase, trénink výřečnosti,  
 Distractions – kladení otázek s důrazem na rychlost a plynulost,  
 Do not say ´yes´ or ´no´ – kladení otázek s tázacími dovětky s důrazem na plynulost, 

nácvik odpovědních frází,  
 You are lying! – kladení otázek s důrazem na přesnost a pohotovost,  
 Who murdered Mrs Smith? – nácvik debaty v plénu, společné hledání strategie řešení 

problému  
Účastníci si každou aktivitu vyzkouší v roli žáků, po každé aktivitě bude následovat zpětná 
vazba spojená s pojmenováním přínosu a možných rizik dané aktivity.  

Určeno komu:  učitelům SŠ a 2. stupně ZŠ  

Číslo akce:  3754  

Číslo akreditace:  MSMT-1903/2014-1-159  

Termín konání:  16. 6. 2014 od 12.15 do 16.15 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Mgr. Pavel Novák  

Cena pro pedagogy:  450 Kč  

Cena pro ostatní:  550 Kč  

Poznámka:  Seminář může být hrazen z projektu EU 
peníze školám!  

Kontaktní osoba:  Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: 
jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028  

Uzávěrka přihlášek:  9. června 2014  

Jazykové kurzy AJ  

Obsah:  
Od nového školního roku 2014/2015 plánujeme otevřít opět šedesátihodinové jazykové kurzy 
AJ různých úrovní, od začátečníků pro pokročilé, které budou probíhat od konce září nebo 
začátku října 2014 do května 2015.  
Kurzy budeme realizovat v Brně na Hybešové 15 v naší hlavní budově, rovněž i na našich 
pobočkách přímo v místě. Bližší informace o těchto kurzech budou zveřejněny v našem 
zářijovém měsíčníku, který bude rozeslán koncem srpna 2014 na všechny školy v JMK.  
 
Předběžně se můžete přihlásit již nyní na níže uvedených kontaktních adresách:  
 Brno: Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028  
 Blansko: Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973  
 Břeclav: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440  
 Hodonín: PaedDr. Hana Krojzlová, e-mail: krojzlova@sssbrno.cz, tel. 518 352 037  



 
7 

 Vyškov: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131  
 Znojmo: Dana Kolštromová, e-mail: kolstromova@orgman.cz, tel. 515 262 964  

Určeno komu:  všem pedagogickým i nepedagogickým 
pracovníkům  

Číslo akce:  bude upřesněno  

Číslo akreditace:  18 700/2011-25-492  

Termín konání:  září, říjen 2014 – květen, červen 2015  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15 a pobočky SSŠ Brno  

Lektor:  bude upřesněno  

Cena pro pedagogy:  bude upřesněna  

Cena pro ostatní:  bude upřesněna  

Kontaktní osoba:  viz obsah  

Uzávěrka přihlášek:  září 2014  

Týdenní intenzivní kurz anglického jazyka s rodilým mluvčím pro 
středně pokročilé  

Obsah:  
V týdenním intenzivním kurzu účastníci prohloubí své komunikativní schopnosti a rozšíří aktivní 
slovní zásobu s cílem se co nejvíce přiblížit vyšší jazykové úrovni. Vstupní znalostní úroveň 
účastníků se předpokládá „středně pokročilí“ – podle evropského referenční rámce B1. Rozsah: 
5 dní po 7 vyučovacích hodinách intenzivní výuky AJ s rodilým mluvčím, celkem 35 vyuč.hodin.  

Určeno komu:  pro aprobované ale i pro jazykově 
neaprobované učitele, kteří s jazykem 
přicházejí do styku při suplování, ale i pro 
obecnou potřebu a ostatní zájemce.  

Číslo akce:  3766  

Číslo akreditace:  MSMT 27625/2012-25-561  

Termín konání:  18. 8. 2014 – 22. 8. 2014 od 9.00 do 15.00 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Jamie Roland  

Cena pro pedagogy:  bude upřesněna  

Cena pro ostatní:  bude upřesněna  

Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: 
suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036  

Uzávěrka přihlášek:  20. června 2014  



 
8 

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ  

Psychomotorický vývoj dítěte mladšího školního věku  

Dvoudenní seminář pro asistenty pedagoga, který volně navazuje na  „ Studium pro asistenty 
pedagoga“ a je zaměřený na otázky týkající se psychomotorického vývoje dítěte mladšího 
školního věku.  
1. blok: 5 hodin  

 Vývoj základních schopností a dovedností  
 Motorický vývoj – vývoj a rozvoj hrubé a jemné motoriky  
 Vývoj a rozvoj řeči  
 Jak myslí a jedná dítě mladšího školního věku  
 Typické znaky myšlení dítěte mladšího školního věku  

 2. blok: 5 hodin  
 Paměť  
 Pozornost  
 Úroveň vnímání  
 Prostorové vnímání  
 Zrakové vnímání  
 Sluchové vnímání  

Emoční vývoj  

Určeno komu:  asistentům pedagoga a vyučujícím na MŠ  

Číslo akce:  3764  

Číslo akreditace:  6235/2012-25-153  

Termín konání:   2. 6. 2014       14.00 – 18.00 h  
 12. 6. 2014     14.00 – 18.00 h   

Místo konání:  Středisko služeb školám a Zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, 
Hybešova 15  

Lektor:  Mgr. Lenka Bínová  

Cena pro pedagogy:  1.000 Kč  

Cena pro ostatní:  1.210 Kč  

Kontaktní osoba:  Anna Skoupá,e-mail: skoupa@sssbrno.cz, 
tel.516 410 973  

Uzávěrka přihlášek:  25. května 2014  

Brno – Kurz logopedické prevence – asistent logopeda  

Obsah:  
Studium je určeno pedagogickým pracovníkům, kteří se v rámci výkonu své profese 
a v kontextu školního vzdělávacího programu věnují řečové výchově, podpoře komunikační 
kompetence dětí a primární prevenci narušeného vývoje dětské řeči. Studium je zejména 
určeno pro učitele/učitelky mateřské školy nebo přípravné třídy základní školy. Kritériem pro 
výběr uchazeče je doklad o odborné kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost (zákon 
č. 563/2004 Sb., v platném znění) učitele nebo vychovatele a písemný souhlas ředitele školy 
s realizací pedagogické praxe frekventanta kurzu.  
Obsah (40 hodin teorie a 20 hodin praxe):  

1. Logopedie, systém logopedické péče v ČR.  
2. Vývoj řeči a podmínky jeho správného  
3. Patologie ve vývoji řeči a pedagogická diagnostika spojená s diferenciací odchylek od 

běžného vývoje řeči.  
4. Metodické postupy v logopedické prevenci, logopedické pomůcky a hry.  
5. 5. Logopedická diagnostika v praxi – praktická část v MŠ.  

Ukončení studia:  
Úspěšné absolutorium kurzu je podmíněno alespoň 75% účastí. Studium je ukončeno 
závěrečným pohovorem a rozborem kazuistiky, kterou absolvent zpracoval na základě 



 
9 

pedagogické praxe zaměřené na provádění aktivit v oblasti logopedické prevence. Úspěšným 
absolventům je vydáno osvědčení, které je opravňuje k výkonu činností logopedického 
asistenta podle čl. IV. písmeno c) Metodického doporučení č.j.14712/2009-61 k zabezpečení 
logopedické péče ve školství, tj. k činnostem na podporu přirozeného rozvoje komunikačních 
schopností a dovedností dětí, na prevenci vzniku poruch řeči a čtenářských obtíží.  
Kurz bude probíhat v těchto termínech: úterý 9. září 2014 úterý 16. září 2014 úterý 23. září 
2014 úterý 30. září 2014 praxe na vlastní MŠ:  30. září – 5. prosince 2014 společná praxe na 
MŠ:  termín bude upřesněn (4 vyuč. hodiny) závěrečné pohovory: úterý 9. prosince 2014   
Bližší informace budou včas podány přihlášeným zájemcům.  

Určeno komu:  učitelkám MŠ  

Číslo akce:  55674  

Číslo akreditace:  MSMT-34058/2013-1-785  

Termín konání:  9. 9. – 9. 12. 2014 od 8.30 do 16.00 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  PaedDr. Petr Petráš, PhDr. Jana Petrášová, 
Mgr. Vlastimila Kazdová  

Cena pro pedagogy:  4.800 Kč  

Cena pro ostatní:  5.810 Kč  

Poznámka:  Kurzovné lze hradit z Rozvojového programu 
Podpora logopedické prevence v předškolním 
vzdělávání.  

Kontaktní osoba:  PaedDr. Hana Krojzlová, e-mail: 
krojzlova@sssbrno.cz, Drahomíra Ševčíková, 
sevcikova@sssbrno.cz, tel. 518 353 295  

Uzávěrka přihlášek:  30. června 2014  

Hodonín – Kurz logopedické prevence – asistent logopeda  

Obsah: 
Studium je určeno pedagogickým pracovníkům, kteří se v rámci výkonu své profese 
a v kontextu školního vzdělávacího programu věnují řečové výchově, podpoře komunikační 
kompetence dětí a primární prevenci narušeného vývoje dětské řeči. Studium je zejména 
určeno pro učitele/učitelky mateřské školy nebo přípravné třídy základní školy. Kritériem pro 
výběr uchazeče je doklad o odborné kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost (zákon 
č. 563/2004 Sb., v platném znění) učitele nebo vychovatele a písemný souhlas ředitele školy 
s realizací pedagogické praxe frekventanta kurzu.  
Obsah (40 hodin teorie a 20 hodin praxe):  

1. Logopedie, systém logopedické péče v ČR. 
2. Vývoj řeči a podmínky jeho správného vývoje.   
3. Patologie ve vývoji řeči a pedagogická diagnostika spojená s diferenciací odchylek od 

běžného vývoje řeči.  
4. Metodické postupy v logopedické prevenci, logopedické pomůcky a hry.  
5. Logopedická diagnostika v praxi - praktická část v MŠ.  

Ukončení studia:  
Úspěšné absolutorium kurzu je podmíněno alespoň 75% účastí. Studium je ukončeno 
závěrečným pohovorem a rozborem kazuistiky, kterou absolvent zpracoval na základě 
pedagogické praxe zaměřené na provádění aktivit v oblasti logopedické prevence. Úspěšným 
absolventům je vydáno osvědčení, které je opravňuje k výkonu činností logopedického 
asistenta podle čl. IV. písmeno c) Metodického doporučení č.j.14712/2009-61 k zabezpečení 
logopedické péče ve školství, tj. k činnostem na podporu přirozeného rozvoje komunikačních 
schopností a dovedností dětí, na prevenci vzniku poruch řeči a čtenářských obtíží.  
Kurz bude probíhat v těchto termínech: čtvrtek – pátek 25. – 26. září 2014 čtvrtek – sobota 2. – 
4. října 2014 praxe: 5. října - 30. listopadu 2014 závěrečné pohovory: čtvrtek 4. prosince 2014. 
Bližší informace budou včas podány přihlášeným zájemcům.  

Určeno komu:  učitelkám MŠ  

Číslo akce:  55680  

Číslo akreditace:  MSMT-34058/2013-1-785  



 
10 

Termín konání:  25. 9. – 4. 12. 2014 od 8.00 do 15.15 h  

Místo konání:  Hodonín, Dobrovolského 4  

Lektor:  Mgr. Alena Horáková, Mgr. Dagmar Krýsová  

Cena pro pedagogy:  4 800 Kč  

Cena pro ostatní:  5 810 Kč  

Poznámka:  Kurzovné lze hradit z Rozvojového programu 
Podpora logopedické prevence v předškolním 
vzdělávání.  

Kontaktní osoba:  PaedDr. Hana Krojzlová, e-mail: 
krojzlova@sssbrno.cz, Drahomíra Ševčíková, 
sevcikova@sssbrno.cz, tel. 518 353 295  

Uzávěrka přihlášek:  30. června 2014  

 



 
11 

PEDAGOGIKA A SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA 

Neurotické projevy u předškolních a mladších školních dětí 

Obsah:  
Seminář pro pedagogické pracovníky MŠ a 1. stupně ZŠ zaměřený na problematiku 
neurotických projevů, neuróz dané věkové skupiny.  

1. Základní teoretické poznatky o neuróze, disponovaní jedinci.  
2. Faktory, které se na neurotizaci jedince podílejí, kritické vývojové fáze, vývojové úkoly 

(např. zaškolení v MŠ, ZŠ,…)  
3. Neurotické projevy, neurózy (mluvní neurózy, tikové poruchy, neurotické bolesti břicha, 

neurotické zvracení, úzkostné neurózy,...)  
4. Neuróza – funkční onemocnění ve vztahu k onemocnění tělesnému –

psychosomatickému; neuroticky disponovaní jedinci -neurotizující vlivy – vyjádřené 
neurotické obtíže v oblasti psychické i tělesné  

5. Možnosti působení pedagoga, co pomáhá a škodí v rámci výchovy i vzdělávání, 
seznámení s relaxačními technikami, intervence pedagoga, spolupráce s odborníky  

6. Výchovné vedení dětí s danými obtížemi  
7. Kazuistiky  
8. Metodické materiály a další odborná literatura  

Cílem semináře je posílit kompetence pedagogů při včasnému rozpoznávání neurotických 
projevů, neuróz u dětí. Seminář dále rozšiřuje kompetence pedagogů v otázce výchovného 
vedení i pedagogické intervence u dětí dané skupiny, čímž dává pedagogům možnost přispět 
ke zklidnění prožívání disponovaných jedinců, přispět k  harmonizaci psychického vývoje. 

Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům MŠ a 1. stupně 
ZŠ  

Číslo akce:  3756  

Číslo akreditace:  MSMT16831/2012-353  

Termín konání:  čtvrtek 5. 6. 2014 od 13:30 – 18:00 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 314  

Lektor:  Mgr. Ivana Huková  

Cena pro pedagogy:  700 Kč  

Cena pro ostatní:  850 Kč  

Kontaktní osoba:  Mgr. Ivo Prokeš, prokes@sssbrno.cz, tel.: 
543 426 037  

Uzávěrka přihlášek:  30. května 2014  

Problematika školního neprospěchu a možnosti jeho řešení  

Obsah:  
Účastníci si rozšíří své kompetence v oblasti rozkrývání příčin školního neprospěchu, budou 
hledat možnosti řešení. Získají představu o vnějších a vnitřních příčinách, které mohou 
významně ovlivnit školní úspěšnost a možnosti jejího ovlivnění ze strany učitele.  

1. Obecně o školním neprospěchu  
2. Rizikové symptomy školní neúspěšnosti na počátku školní docházky  
3. Příčina neprospěchu ze strany dítěte:  
-rozumové nadání, inteligence, intelekt - úroveň rozumového nadání, struktura, dynamika 
poznávacích funkcí, přizpůsobení vyučovacího procesu intelektovým možnostem žáka, 
názornost ve vyučovacím procesu  
 -osobnostní faktory, mající vliv na školní výkonnost, nižší frustrační tolerance, nedostatky 
v práceschopnosti, v motivačních a volních procesech, astenické a neurastenické rysy  
 -zdravotní problematika – častá nemocnost, hospitalizace, dlouhodobá absence, zdravotní 
oslabení, legislativa, vliv organicity na školní výkon, výukové deficity a jejich řešení.  
4. Příčiny vnější – výchovné prostředí dítěte, rodinné zázemí  
5. Vyučovací proces  
6. Možnosti pozitivního ovlivnění školního neprospěchu ze strany učitele  

Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům 1. a 2. stupně ZŠ  



 
12 

Číslo akce:  3764  

Číslo akreditace:  28543/2011-25-719  

Termín konání:  25. 9. 2014 od 13.30 – 17.30 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Mgr. Renata Abrahamová  

Cena pro pedagogy:  bude upřesněna  

Cena pro ostatní:   

Kontaktní osoba:  Irena Hrušáková, e-mail: 
hrusakova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029  

Uzávěrka přihlášek:  19. září 2014  



 
13 

HUMANITNÍ PŘEDMĚTY 

Moderní aktivizační metody ve výuce humanitních předmětů  

Obsah:  
Program je postavený na konstruktivistické pedagogice a představí moderní metody žákovy 
práce s textem::  

 Minutový test  
 Predátor - oběť - zachránce (učitelova práce s komunikačními rolemi)  
 Alfa box  
 NSERT + Pětilístek  
 Kooperativní bingo  
 Ano-ne  
 Dvojitý zápisník + Poslední slovo patří mně  
 Pyramida údajů  

Účastník semináře si metody vyzkouší a společně analyzuje. Pracovat se bude s tématy 
odpovídajícími aprobaci v názvu semináře.  
Cílem této vzdělávací akce je naučit pedagogické pracovníky plánovat a promýšlet učební látku 
konkrétního humanitního předmětu dle aprobace účastníka v návaznosti na volbu vhodných 
moderních učebních metod a strategií pro zaktivizování výuky.  

Určeno komu:  učitelé 2. st. ZŠ, SŠ  

Číslo akce:  3622  

Číslo akreditace:  MSMT-34058/2013-1-785  

Termín konání:  čtvrtek 5 6. 2014 od 13.00 do 17.15 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15, učebna 204  

Lektor:  PhDr. Libor Kyncl  

Cena pro pedagogy:  800 Kč  

Cena pro ostatní:  970 Kč  

Poznámka:  Seminář lze hradit z projektu EU peníze 
školám.  

Kontaktní osoba:  Mgr. Monika Součková, 
souckova@sssbrno.cz, tel. 543 426 038  

Uzávěrka přihlášek:  29. května 2014  



 
14 

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL 

Co musí školní jídelna znát o alergenech v potravinách  

Obsah:  
1. Nařízení EU č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům  
2. Alergie – vysvětlení pojmů  
3. Potravinové alergeny  
4. Přehled náhradních suroviny pro některé alergenní potraviny  
5. Příčiny potravinových alergií u dětí  

Přednáška je zaměřena na základní informace o alergenech v potravinách v návaznosti na 
Nařízení EU č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům  

Určeno komu:  vedoucím školního stravování a vedoucím 
kuchařkám  

Číslo akce:  3765  

Číslo akreditace:  není akreditováno  

Termín konání:  18. 9. 2014 od 12.30 do 16.30 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Bc. Jarmila Čožíková  

Cena pro pedagogy:  bude upřesněna  

Cena pro ostatní:   

Kontaktní osoba:  Irena Hrušáková, e-mail: 
hrusakova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029  

Uzávěrka přihlášek:  11. září 2014  



 
15 

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA 

Úspěšné řízení zaměstnanců – motivace, hodnocení, týmová 
spolupráce  

Obsah:  
 Posilování osobní autority a vlivu ředitele při vedení pedagogického sboru  
 Využití různých stylů vedení s ohledem na momentální situaci a potřeby podřízených  
 Použití účinných motivačních nástrojů při vedení pedagogického sboru  
 Efektivní delegování úkolů a pravomocí  
 Vliv osobnostních preferencí na vztah ředitele a učitele  
 Řízení výkonu podřízených poskytování konstruktivní zpětné vazby  

o efektivní začleňování nových učitelů do pedagogického sboru  
o vyhledávání a výběr spolupracovníků  
o dosahování týmové efektivity  – upevnění týmu  
o odhalování a využití lidského potenciálu  

 Nepeněžní faktory motivace  
 Zásady kontroly a hodnocení  
 Individuální přístup k hodnocenému  

Absolvováním tohoto semináře účastník získá přehled o motivačních technikách, faktorech 
a o možnostech jejich uplatnění v praxi. Osvojí si umění získat a udržet schopné pracovníky při 
zvyšování pracovního úsilí zaměstnanců.  

Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům všech typů škol 
a školských zařízení  

Číslo akce:  3748  

Číslo akreditace:  28543/2011-25-719  

Termín konání:  23. 9. 2014 od 9.00 – 13.00 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Mgr. Jana Kazíková  

Cena pro pedagogy:  900 Kč  

Cena pro ostatní:  1.100 Kč  

Poznámka:   

Kontaktní osoba:  Irena Hrušáková, e-mail: 
hrusakova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029  

Uzávěrka přihlášek:  16. září 2014  

Hospitace v praxi ředitele školy  

Obsah:  
Hlavním tématem semináře je hospitační činnost ředitele školy (popř. zástupců ředitele) jako 
součást vnitřních kontrolních mechanizmů. V průběhu semináře se účastníci seznámí 
s možným tematickým zaměřením hospitací, jak vést pohospitační rozhovor a jak využít 
poznatky z hospitací při řízení školy. Získají informace o možnostech vzájemných hospitací 
pedagogů a vytvoření hospitačních týmů. Účastníkům si budou moci prohlédnout vzory 
záznamových archů z hospitací a naučí se zpracovat vlastní záznam z hospitace s ohledem na 
specifika školy.  
Cílem semináře je vybavit vedení školy vědomostmi, které jim umožní:   

 správně zvolit témata pro hospitační činnost  
 vybrat hospitační týmy ve škole a zvážit alternativu vzájemných hospitací mezi učiteli  
 vést pohospitační rozhovor různými metodami  
 vytvořit si vlastní záznamové archy z hospitační činnosti  
 využít výsledky hospitační činnosti pro další řízení školy (např. v personální oblasti)  

Určeno komu:  ředitele a zástupce ředitelů škol, seminář je 
vhodný zvláště pro začínající řediteleí  



 
16 

Číslo akce:  3699  

Číslo akreditace:  MSMT-43214/2013-1-2001  

Termín konání:  29. 9. 2014 od 13.00 do 17.00 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Ing. Ilona Ptáčková  

Cena pro pedagogy:  700 Kč  

Cena pro ostatní:  850 Kč  

Kontaktní osoba:  Irena Hrušáková, e.mail: 
hrusakova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029  

Uzávěrka přihlášek:  12. září 2014  

Vnitřní kontrolní systém ve školství  

Obsah:  
1. Metodika systému kontroly  
2. Veřejnoprávní kontrola  
3. Budování vnitřního kontrolního systému dle zákona o finanční kontrole ve veřejné 

správě  
4. Směrnice o vnitřním kontrolním systému  
5. Rizika, řízení rizikAdministrativa spojená s řídící kontrolouC  

Cílem vzdělávacího programu je seznámit účastníky s metodikou pro budování vnitřního 
kontrolního systému dle zákona ve veřejné správě  

Určeno komu:  vedoucím pracovníkům škol a školských 
zařízení  

Číslo akce:  3701  

Číslo akreditace:  MSMT-34058/2013-1-785  

Termín konání:  4. 6. 2014 od 9.00 do 13.30 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  RNDr., Bc. Pavel Faltýsek  

Cena pro pedagogy:  800 Kč  

Cena pro ostatní:  970 Kč  

Kontaktní osoba:  Irena Hrušáková, e-mail: 
hrusakova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029  

Uzávěrka přihlášek:  28. května. 2014  

Studium pro ředitele škol a školských zařízení 2014 – 2015  

Obsah:  
Studiem pro ředitele škol a školských zařízení získává jeho absolvent znalosti a dovednosti 
v oblasti řízení škol a školských zařízení, v oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů, včetně 
ochrany zdraví, které jsou kvalifikačním předpokladem pro výkon funkce ředitele školy 
a školského zařízení. Studium je v souladu se standardy MŠMT organizováno ve 4 modulech 
v rozsahu 100 vyučovacích hodin přímé výuky a 20 hodin odborné stáže na vytypovaných 
školách a školských zařízeních. Součástí vzdělávacího programu je doporučené samostudium. 
Za tímto účelem obdrží každý z účastníků studijní materiály shrnující podrobný obsah 
jednotlivých modulů, zaměřený na cílové kompetence vedoucích pracovníků. Vzdělávací 
program se v souladu se Standardy studia pro ředitele škol a školských zařízení skládá ze 
4 základních modulů:  

 základy práva,  
 pracovní právo,  
 financování školy,  
 organizace školy a pedagogického procesu.  

Po absolvování výuky ve všech modulech budou účastníci studia absolvovat pedagogickou 



 
17 

praxi formou třídenních stáží ve vybraných školách nebo školských zařízeních.  
Určeno komu:                
Kvalifikační studium je určeno pedagogickým pracovníkům, kteří vykonávají nebo mají zájem 
vykonávat funkci ředitele školy nebo školského zařízení. Vzdělávací program je zaměřen na 
získání znalostí v oblasti řízení školství, které umožní výkon funkce ředitele školy nebo 
školského zařízení podle §5, odstavec 2, zákona č. 563/2004 Sb.  

Určeno komu:  pedagogickým pracovníkům, kteří vykonávají 
nebo mají zájem vykonávat funkci ředitele 
školy  

Číslo akce:  3681  

Číslo akreditace:  39432/2011-25-915  

Termín konání:  zahájení 17. října 2014, ukončení duben 2015  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  JUDr. Hana Poláková, Mgr. Miroslav 
Hanzelka, Mgr. Hynek Nespěšný, Mgr. Marta 
Hromková, Ing. Olga Hanzlová  

Cena pro pedagogy:  bude upřesněno  

Cena pro ostatní:   

Kontaktní osoba:  Irena Hrušáková, e-mail: 
hrusakova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029  

Uzávěrka přihlášek:  10. října 2014  

Daně ze závislé činnosti  

Obsah:  
 Zdaňování příjmů ze závislé činnosti v roce 2014.  
 komu je příjem vyplácen  
 daňový rezident, nerezident  
 jaký příjem je vyplácen  
 rozdělení příjmů ze závislé činnosti  
 příjmy od daně osvobozené  
 příjmy, které nejsou předmětem daně  
 jak bude příjem zdaňován  
 záloha na daň  
 srážková daň dle zvláštní sazby  
 jaké odpočty může poplatník uplatnit - slevy na dani  
 daňové zvýhodnění na děti  
 nezdanitelné částky ze základu daně  
 doklady předkládané poplatníkem  
 náležitosti prohlášení poplatník  
 doklady k odpočtům  
 postupy po skončení roku  
 roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění  
 daňové přiznání  
 dotazy účastníků semináře  

Určeno komu:  ekonomickým pracovníkům škol a školských 
zařízení  

Číslo akce:  3761  

Číslo akreditace:  Seminář není akreditován  

Termín konání:  25. 9. 2014 od 14.30 do 18.30 h  

Místo konání:  Brno, Hybešova 15  

Lektor:  Ing. Hanuš Kytler  

Cena pro pedagogy:   

Cena pro ostatní:  Cena bude upřesněna  



 
18 

Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: 
suchankova@sssbrno.cz.cz, tel. 543 426 036  

Uzávěrka přihlášek:  18. září 2014  



 
19 

NABÍDKA SLUŽEB 

Školní výlety jsou v plném proudu.  

Pojeďte i vy se Střediskem služeb školám.  

Boskovicko  

 zámek Boskovice  

 židovská čtvrť  

 Western park  

 rekreace u Sušského rybníka s možností zapůjčení lodiček  

Cena : 400,-Kč/osoba/noc  

Cena zahrnuje ubytování a polopenzi.  

 
Beskydy – Soláň  

 horská turistika – Javorníky  

 Rožnov pod Radhoštěm – největší a nejstarší skanzen ve střední Evropě  

Cena : 370,-Kč/osoba/noc  

Cena zahrnuje ubytování a polopenzi.  

 
Safari – Dvůr králové  

 ZOO a safari Dvůr králové  

 pevnost Jarošov  

 hospic Kuks  

 Braunův lesní betlém  

Cena : 370,-Kč/osoba/noc.  

Cena zahrnuje ubytování a polopenzi.  

 
Máchovo jezero  

 Doksy  

 hrad Bezděz  

 Provodínské kameny  

 Česká lípa  

 rekreace u Máchova jezera  

Cena: 440,-Kč/osoba/noc  

Cena zahrnuje ubytování a plnou penzi.  

 



 
20 

Osvětim  

 exkurze do nacistického koncentračního tábora Osvětim a Březinka  

 nahlédnete do temných dějin druhoválečné Evropy.  

 volné termíny: 8.10. a 15.10. 2014  

Cena : 650,-Kč/osoba  

Cena zahrnuje dopravu a služby průvodce a je kalkulovaná při cestě z Brna a plném autobusu.  

 
Další výlety a podrobnější informace naleznete na 
www.jmskoly.cz/vylety nebo nás kontaktujte na vylety@sssbrno.cz či na 
telefoním čísle 543 426 041 / 042  



 
21 

Závazné pokyny pro účastníky vzdělávacích programů 
1) Přihlašování na vzdělávací programy 

Přihlašování je možné: 
A. zasláním závazné přihlášky na doručovací adresu (Středisko služeb školám 

a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 
Brno) 

B. zasláním závazné přihlášky na e-mailovou adresu organizačního garanta 
příslušného vzdělávacího programu (prijmeni@sssbrno.cz) 

 Řádně vyplněnou přihlášku zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není 
uvedeno jinak). 

 Tiskopis přihlášky najdete samostatně na webových stránkách www.sssbrno.cz, 
www.jmskoly.cz, případně je možné stáhnout jej z našeho „Měsíčníku“. 

 Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem vzdělávacího 
programu. Závazná přihláška zavazuje účastníka uhradit účastnický poplatek i při neúčasti. 

 Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, 
v opačném případě nemohou být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, 
údaje.  

 Přijetí přihlášek nepotvrzujeme. Vyrozumění obdrží přihlášení zájemci o časových 
změnách či o zrušení programu pouze tehdy, je-li to v pozvánce vysloveně uvedeno, dále 
při elektronickém způsobu přihlášení, při změně termínu, při překročení kapacity nebo 
v případě zrušení programu. 

 Pokud byl zaplacen účastnický poplatek před zrušením akce pořadatelem, bude 
účastníkovi na základě předložení dokladu o zaplacení vrácen. 

2) Úhrada za účast na vzdělávacích programech 
Poplatek za účast na vzdělávacím programu je možné zaplatit úhradou faktury vystavené 
na základě přihlášky. 

3) Zrušení přihlášky 
Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a to nejpozději 
k datu uzávěrky akce (tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude účastníkovi vyúčtován 
účastnický poplatek v plné výši. Při včasném zrušení bude zaplacený účastnický poplatek vrácen 
po doručení žádosti o vrácení. Za přihlášeného lze v případě jeho neúčasti vyslat náhradníka. Pro 
vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné typy dalších programů platí doplňující 
podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí. 
 

4) Zahájení akce 
Prezence účastníků začíná obvykle 30 minut před zahájením. 

5) Certifikace účasti 
Účastníci námi nabízených akreditovaných vzdělávacích programů obdrží osvědčení pouze 
v případě minimálně 75 procentní účasti. 
 
Prosíme o dodržování uvedených pravidel, termínů a dalších konkrétních pokynů 
uváděných v předložené nabídce či v jiných informačních materiálech a pozvánkách. 
 
Za SSŠ Brno  
 
PaedDr. Věra Hlavsová 

 



 
22 

Závazná přihláška  
 

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, 
Hybešova 15, 602 00 Brno, IČ: 605 55 980, DIČ: CZ60555980 

 
Škola - uveďte přesný název školy dle zřizovací listiny 
Název  
Adresa  
PSČ  
Obec  
Telefon  
E-mail  
IČ  
DIČ  
 
Akce 
Číslo  
Název  
Termín  
Místo konání  
Kurzovné  

 
Účastníci 
Č. Datum nar. Příjmení, jméno, titul Podpis účastníka 
1    
2    
3    
4    

Platba bude provedena na základě vystavené faktury, kterou hradí škola nebo přímo 
účastník z vlastního účtu. Přihlašování na vzdělávací programy je možné zasláním závazné 
přihlášky na kontaktní adresu Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno nebo elektronicky na e-
mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu. Obě formy přihlášení budou 
považovány za závazné.  
V souladu s ustanovením § 5, odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění, souhlasím s tím, aby moje osobní údaje, které tímto poskytuji SSŠ 
a Zařízení pro DVPP Brno, byly používány pouze pro účely zpracování agendy související 
s touto přihláškou. 
 
V............................dne.................... 
 
Podpis: ……………………………….  
 


